
       

OGGETTO: Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del Codice dei Contratti per la valutazione delle
offerte relative PNRR NEXT GENERATION EU M4C1I1.2: - “REALIZZAZIONE DI NUOVI SPAZI DA ADIBIRE A
MENSA SCOLASTICA PRESSO L’IISS BASILE CARAMIA-GIGANTE” CUP: G18H24001170006 (LOTTO 1); -
“REALIZZAZIONE DI NUOVI SPAZI DA ADIBIRE A MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA
GIACINTA INDIVERI” CUP: G18H2400118000 (LOTTO 2) .

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 173 del 14.03.2025 è stato adottato ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023,
determinazione  a  contrarre  relativamente  all’appalto  dei  lavori,  a  mezzo della  conclusione  di  un  accordo
quadro ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs 36/2023, per gli Interventi di investimento finanziati dal  PNRR NEXT
GENERATION EU M4C1I1.2 per
 il    (LOTTO 1)  “REALIZZAZIONE DI NUOVI SPAZI DA ADIBIRE A MENSA SCOLASTICA
PRESSO L’IISS BASILE CARAMIA-GIGANTE” CUP: G18H24001170006  il  cui  importo totale  dei
lavori è pari ad € 793.200,00  comprensivo degli oneri per la sicurezza, al netto dell’IVA ed è interamente
ricompresa  nel  quadro  economico   del  PFTE   approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  21  del
14.03.2025
il   (LOTTO  2)  “REALIZZAZIONE  DI  NUOVI  SPAZI  DA ADIBIRE  A MENSA SCOLASTICA
PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA GIACINTA INDIVERI” CUP: G18H24001180006  il  cui importo
totale dei  lavori  è pari  ad € 350.400,00  comprensivo degli oneri per la sicurezza, al netto dell’IVA ed è
interamente ricompresa nel quadro economico  del PFTE approvato con Delibera di Giunta Comunale  n. 20
del  14.03.2025

TUTTA  la documentazione di gara è pubblicata sulla piattaforma digitale “C.U.C. Unione dei Comuni Montedoro”,
accessibile all'indirizzo: https://montedoro.traspare.com;

Considerato che  sono pervenute sulla piattaforma telematica: https://montedoro.traspare.it  n. 2 offerte dai seguenti
operatori economici:
1. TRE CI COSTRUZIONI - Cosimo LIACI
2. GENTILE LEONARDO SRL - MICHELE GENTILE

Considerato altresì che:

 nel bando e nel disciplinare di gara venivano specificati gli atti che le ditte concorrenti dovevano inserire sulla
piattaforma telematica per partecipare alla gara,  fissando il termine perentorio di caricamento delle  buste
amministrative e tecniche delle ore 12:15 alle ore 17:30  del 25/03/2025;

 per poter attivare la seconda fase di gara, ovvero analizzare la Busta B (Offerta tecnica) e successivamente la
Busta C (Offerta economica), distinte per ciascun lotto, sarà necessario nominare la Commissione Giudicatrice
ai sensi dell’art. 93 del Codice dei Contratti – Dlgs 36/2023;

 che i componenti della Commissione devono sottoscrivere per attestare l’”Assenza di cause di incompatibilità
e di conflitto di interessi ”;

Nel corso della prima seduta di gara pubblica amministrativa del 25/03/2025 alle ore 17:45  si è così dato avvio alla fase
di analisi  delle documentazioni amministrative pervenute (Busta A),  esaminando le  documentazioni amministrative
pervenute da parte di tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara;

VISTO il Decreto sindacale N. 11/2024 del 01/08/2024, recepito al protocollo dell’Ente al n. 19461, con il quale è
stato conferito l'incarico di  Responsabile  di  elevata Qualificazione  del  4° settore Urbanistico – Verde Pubblico,
all'Arch. Domenico PALMISANO;

VISTO il Decreto sindacale N.2/2025 del 30 gennaio 2025 con il quale è stato attribuito l'incarico di RUP  per la
realizzazione del progetto “REALIZZAZIONE DI NUOVI SPAZI DA ADIBIRE A MENSA SCOLASTICA PRESSO

https://montedoro.traspare.com/


L'IISS BASILE CARAMIA-GIGANTE”, CUP G18H24001170006 e del progetto “REALIZZAZIONE DI NUOVI
SPAZI DA ADIBIRE A MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA GIACINTA INDIVERI”, CUP
G18H24001180006;

VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 17/06/2021 con la quale è stato approvato il regolamento  per la
composizione e il funzionamento delle commissioni per l'aggiudicazione di contratti pubblici;

Rilevato che:
dall’articolo 93 del D.Lgs 36/2023 e come disciplinato dall’art. 5 del regolamento “nomina e la composizione della
commissione giudicatrice”  approvato con la citata Delibera G.C. n. 55/2021 emerge che:
• la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati componenti supplenti. 
• la Commissione dovrà essere composta da almeno tre componenti;
• la Commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie
dell’intervento,  in  possesso  del  necessario  inquadramento  giuridico  e  di  adeguate  competenze  professionali.  Della
commissione  giudicatrice  può  far  parte  il  RUP.  In  mancanza  di  adeguate  professionalità  in  organico,  la  stazione
appaltante  può  scegliere  il  Presidente  e  i  singoli  componenti  della  commissione  anche  tra  funzionari  di  altre
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma
sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione;

Considerato che all'interno dell'Ufficio tecnico della stazione appaltane vi sono professionalità in organico in possesso
del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali;

Sentito il responsabile del Settore LL.PP.-Ambiente , ing. PICCOLI Giorgio  che ha espresso la disponibilità ad essere
nominato componente con il ruolo di Presidente della Commissione giudicatrice; 

Ritenuto  di  individuare  tra  il  personale  dell'Ufficio  Tecnico,  avendo  espresso  disponibilità  ad  essere  nominati
componenti la commissione:
- l'Ing. LISI Giorgio;
- il Geom. DONNALOIA Pasquale;

Acquisiti i curricula dei componenti nonché le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse, agli atti del servizio;

Verificato  che  il  personale  su  individuato  non  ha  assunto  l’incarico,  nei  sei  mesi  precedenti,  di  componente  di
Commissione, nell’ambito di procedure di affidamento avente lo stesso settore merceologico e pertanto risulta verificato
il principio di rotazione;

Ritenuto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte come segue:
-  L'ing. PICCOLI Giorgio, responsabile del Settore LL.PP.-Ambiente quale componente con funzioni di Presidente;
-  l'Ing. LISI Giorgio;
-  il Geom. DONNALOIA Pasquale;

Visti:
 l‘articolo 93 comma 1 del Codice dei Contratti – Dlgs 36/2023;
 l’art. 5 del regolamento “nomina e la composizione della commissione giudicatrice”  approvato con la citata

Delibera G.C. n. 55/2021 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio
2024-26 con  D.G.C.  n.  60  del  05.07.2024,  alla  Sezione  2  –  VALORE PUBBLICO,  PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.   

Attestato che:
– il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23.c. 1. del d.lgs. n. 33/2013 e e di cui
all’art 28 del d.lgs.36/2023, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione
nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Locorotondo;

– non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali tali da impedirne l’adozione, ai
sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 ;

– ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90, l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è
stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

– che il presente atto e i suoi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui



all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Per le motivazioni espresse in narrativa
DISPONE

DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del Codice dei Contratti per la valutazione delle
offerte relative PNRR NEXT GENERATION EU M4C1I1.2: 

 “REALIZZAZIONE DI NUOVI SPAZI DA ADIBIRE A MENSA SCOLASTICA PRESSO L’IISS BASILE
CARAMIA-GIGANTE” CUP: G18H24001170006 (LOTTO 1);

 “REALIZZAZIONE DI NUOVI SPAZI DA ADIBIRE A MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA
PRIMARIA GIACINTA INDIVERI” CUP: G18H2400118000 (LOTTO 2),

per l'affidamento  dei lavori  relativi   alla gara indetta mediante procedura  negoziata ai sensi degli art. 59 e 76 del
D.Lgs.  n.  36/2023,  da  espletare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  prevista  dall’art.  108
comma 1 del  D.Lgs  36/2023,  espletata  mediante la  piattaforma  piattaforma digitale  “C.U.C.  Unione dei  Comuni
Montedoro” e come di seguito specificato:

- l'Ing. PICCOLI Giorgio, responsabile del Settore LL.PP.-Ambiente quale componente con funzioni di Presidente;
- l'Ing. LISI Giorgio quale componente;
- il Geom. DONNALOIA Pasquale quale componente;

2.Dare atto che i componenti della commissione hanno sottoscritto, le dichiarazioni attestanti l’assenza di cause di
incompatibilità e di conflitto di interesse, conservate agli atti del servizio;

3.Precisare  che  la  Commissione  è  presieduta  e  composta  da  dipendenti  della  Stazione  Appaltante  in  possesso  del
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali e che per gli incarichi in questione non sono
previsti compensi;

4. Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Locorotondo. 

Locorotondo  lì 25.03.2025

Il RUP
arch. Domenico PALMISANO


